UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ RỜ KƠI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-UBND Rờ Kơi, ngày      tháng      năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả rà soát thực trạng thừa thiếu cán bộ, công chức tại

các cơ quan, đơn vị thuộc Uỷ ban nhân dân xã Rờ Kơi

Kính gửi: Sở Nội vụ.

 Thực hiện Công văn số 1830/SNV-XDCQ ngày 17 tháng 10 năm 2025

của Sở Nội vụ về việc rà soát, báo cáo thực trạng thừa thiếu cán bộ, công chức

cấp xã. Ủy ban nhân dân xã Rờ Kơi báo cáo công tác rà soát thực trạng thừa thiếu

cán bộ, công chức tại các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân xã như sau:

 1. Thực trạng biên chế công chức

- Tổng số biên chế công chức tỉnh giao cho chính quyền xã Rờ Kơi năm

2025 là: 34 biên chế1  (Trong đó: Các cơ quan thuộc chính quyền xã 30 biên chế;

Ban Chỉ huy Quân sự xã 04 biên chế).

+ Từ ngày 01/9/2025, xã đã giải quyết cho 02 công chức nghỉ thôi việc theo

Nghị định 178/NĐ-CP.

+ Từ ngày 22/10/2025, xã đã tiếp nhận 01 công chức chuyển từ cơ quan Ủy

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Măng Bút2.

- Số lượng công chức có mặt thời điểm báo cáo (27/10/2025) là 31 biên chế

(Trong đó: Các cơ quan thuộc chính quyền xã 29 biên chế; Ban Chỉ huy quân sự

xã 02 biên chế).

2. Về thực trạng sắp xếp, bố trí đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã tại

địa phương theo định hướng danh mục vị trí việc làm ở cấp xã kèm theo

Công văn số 7415/BNV-CCVC ngày 31/8/2025 và Công văn số 9395/BNV-

CCVC ngày 15/10/2025 của Bộ Nội vụ. Đánh giá việc thừa, thiếu công chức

cấp xã theo vị trí việc làm so với biên chế theo Công văn số 09/CV-BCĐ ngày

30/5/2025 của Ban Chỉ đạo Chính phủ

a) So sánh với biên chế giao năm 2025 theo Quyết định số 59/QĐ-

UBND, ngày 29/8/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh: Biên chế được giao là 34

biên chế (bao gồm biên chế của Ban Chỉ huy quân sự xã); hiện xã có 31 biên chế,

Trong đó: Các cơ quan thuộc chính quyền xã 29 biên chế; Ban Chỉ huy quân sự

xã 02 biên chế. Như vậy so với quy định này thì hiện nay xã còn thiếu 03 biên chế

1: Theo Quyết định số 59/QĐ-UBND, ngày 29/8/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh.
2: Theo Quyết định số 5649/QĐ-SNV ngày 22/10/2025 của Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi về việc tiếp

nhận ông Nguyễn Minh Hòa

2

so với số lượng được giao trong năm 2025 (trong đó có 01 biên chế thuộc các cơ

quan hành chính; 02 biên chế thuộc Ban Chỉ huy Quân sự xã).

b) So với quy định tại Công văn số 09/CV-BCĐ ngày 30/5/2025 của Ban

Chỉ đạo sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức

chính quyền địa phương 02 cấp của Chính phủ

Căn cứ 09/CV-BCĐ ngày 30/5/2025 của Ban Chỉ đạo sắp xếp đơn vị hành

chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp của

Chính phủ thì số cán bộ, cán bộ công chức xã được giao là 32 biên chế (không

bao gồm biên chế khối đảng, đoàn thể và không bao gồm biên chế của Ban Chỉ

huy quân sự xã); số biên chế của các cơ quan hành chính xã hiện có là 29 biên

chế. Do đó, so với quy định này3 thì địa phương còn thiếu 03 biên chế thuộc các

biên chế của các cơ quan hành chính (Chi tiết tại các Phụ lục kèm theo).

3. Đề xuất kiến nghị giải pháp khắc phục

Đề nghị Sở, ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh hướng dẫn cho chủ

trương sử dụng nguồn kinh phí theo biên chế được giao để chi trả lương về thực

hiện hợp đồng lao động đối với người có chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng ngay

yêu cầu nhiệm vụ theo quy định tại khoản 3 Điều 4 Nghị định số 173/2025/NĐ-

CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ và được hướng dẫn về mẫu hợp đồng tại Thông

tư số 16/2025/TT-BNV ngày 02/10/2025 của Bộ Nội vụ (có hiệu lực ngày

16/11/2025).

Ủy ban nhân dân xã Rờ Kơi kính báo Sở Nội vụ biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;

- Phòng Văn hóa - Xã hội;

- Lưu: VT, NVT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Thuận

3 09/CV-BCĐ ngày 30/5/2025 của Ban Chỉ đạo sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức

chính quyền địa phương 02 cấp của Chính phủ

		2025-11-03T12:59:09+0700

		2025-11-03T13:22:37+0700

		2025-11-03T13:31:07+0700

		2025-11-03T13:31:07+0700

		2025-11-03T13:31:07+0700

		2025-11-03T13:31:07+0700